Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0808172

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE ILHEUS

Objeto:
Servigo de recarga de dezesseis extintores e instalagdo de dez placas de sinalizagdo, das Sedes da Promotoria
de Justica de llhéus, PJ de Canavieiras e PJ de Itacaré.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Os extintores séo recarregados anualmente, e estdo com prazo de validade a vencer em novembro de 2023.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Recarga de dezesseis extintores e instalagdo de dez placas de sinalizagao.

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
RD CHAMAS

1-Valor Total (R$):
2.880,00

Proposta 2:

2-Item:
Recarga de dezesseis extintores e instalagdo de dez placas de sinalizagao.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
DC ANDRADE EXTINTORES EIRELLE

2-Valor Total (R$):
3.102,00

Proposta 3:

3-ltem:
Recarga de dezesseis extintores e instalagdo de dez placas de sinalizagao.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
EXTINTORES GRAPIUNA



3-Valor Total (R$):
3.450,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RD CHAMAS

1-Endereco:
RUA ELIZEU PIRES PEDRA,129, TERREO, CASTALIA - ITABUNA/BA

1-CPF/CNPJ:
33487891000101

1-Valor (R$):
2.880,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 26/09/2023, as
ngm.'.-. L'ﬁ 14:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0808172 e o codigo CRC FS8BAC730.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 20 / ILHEUS - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 26 de setembro de 2023.
De: PROMOTORIA REGIONAL DE ILHEUS
Para: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Assunto: AUTORIZACAO PARA DL - RECARGA DE EXTINTORES

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagdo por dispensa de licitagdo, para a execugdo do servico de recarga de 16 (dezesseis)
extintores e instalagdo de 10 (dez) placas de sinalizagdo, das duas Sedes da Promotoria de Justi¢a de Ilhéus, Promotoria de Justica de Canavieiras e Promotoria de
Justiga de Itacaré, conforme documentacdo anexa.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contratagdo pretendida a hipotese prevista
no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, em razdo de que os extintores vencerdo no més de novembro ao corrente.

Por fim, informamos que as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677, e Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231 serdo respectivamente, Fiscal e
Suplente, do contrato citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Mayanna Ferreiro Ribeiro

Promotora de Justi¢ga/Coordenadora

Documento assinado eletronicamente por Mayanna Ferreira Ribeiro em 28/09/2023, as 10:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0808134 e o codigo CRC 73871E0C.

19.09.00896.0024642/2023-33 0808134v1



DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

“.p DO S PO DA BALA — SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Especificagdo do Objeto

Servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores e instalacao de 10 (dez) placas de sinalizagao,
das duas Sedes da Promotoria de Justica de llhéus, Promotoria de Justica de Canavieiras e
Promotoria de Justica de Itacaré.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(x) [A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

C) PRESTAGCAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() | Observagio:

D) OUTROS:

a) Servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores e instalagcao de 10 (dez) placas de
sinalizagdo, das duas Sedes da Promotoria de Justi¢a de llhéus, Promotoria de Justica
de Canavieiras e Promotoria de Justi¢a de Itacaré

b) Os extintores sdo recarregados anualmente, e estdo com prazo de validade a vencer
em novembro de 2023.

Instalacdo de 10 (dez) placas de sinalizagdo e 16 (dezesseis) extintores instalados nas duas
Sedes da Promotoria de Justica de llhéus, Promotoria de Justica de Canavieiras e
Promotoria de Justica de Itacaré.




np

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

| () SIM I(x)NAO I

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi¢o, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente:;

B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos € compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

()

(x)

() | c)OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

CONTRATUAL (JASIM
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por prego unitario
(x ) Empreitada por prego global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5dias (X ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagio pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por

e-mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

> 10dias  (X) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratu-
al.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(X) |A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e
respectiva comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

() )
» Poraté dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ILHEUS, PROMOT ORIA DE JUSTICA DE
CANAVIEIRAS E PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: CRISTINE COELHO MARQUES

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 73 3231-1212 e cristine@mpba.mp.-
br

» Dias para realizagdo da entrega dos servigos: 10 dias

» Horarios para execucdo: 08h as 12h 14h as 17h

» CondicBes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

()

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

x)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exceci0)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

»> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir
da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 24 HORAS () Uteis (x) Corridas
()B)  DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
()A)SIM
(x)B)NAO

» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positi-
va acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA
(excecdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo
MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indi-
cada) arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou subs-
tituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em
que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
Necessario;

( ) D) Outra. Especificar:
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o)

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( x) Uteis ()
Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias (x ) Uteis ()
Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA
DE ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS E PROMOTORIA DE
JUSTICA DE ITACARE.

344 PRAZO PARA ADEQUACAON OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: (X)24HORAS ( X) Uteis ( ) Corridas
) DIAS ( ) Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou
documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera
considerado para fins de recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos
Ato Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da
Lei Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagio do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagBes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGCOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagio:
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R S ———————————

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVI-
(X) ¢os

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRAL-
() MENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, confor-
me regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo men-

cionado no item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO

A) NAO SE APLICA
( X)

() B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar:
l_________________________________________________________________________________________________________________________________|

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal
e certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regulariza-
gdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e
bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras




o DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

obrigagdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimen-
tac3do oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo coma variagio do INPC do IBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X ) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO

3.7 POSSIBILIDADE (Marcar com X):
OU NAO DE REA-

JUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
COM INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar:
DE INDICE OFICI-

AL

» A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de re-
() querimento formal pelo Formecedor, ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze) me-
ses, contados da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial 0 més de apresentacdo da proposta e termo
final 0 més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8-1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO
VIGENCIAS A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO
(X) ( ) Opgao 1: meses . contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X)) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO
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( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a)
() A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-
trénico
( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a)
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-

trénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especifica¢gdes técnicas cons-
tantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos tur-
nos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parci-
almente, sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no de-
curso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, trans-
porte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada,
desde que n3ao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ain-
da, eventuais restri¢des a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigbes de habilitagao e qualificagdao exigidas no procedimento de con-
tra,
3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢des compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execu¢3o da contratag3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
_ _
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especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste,
em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadim-
plemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descricdo dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execug3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabi-
lidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou
interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou de-
terminagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o es-
tejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em con-
formidade com as condigGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, provi-
denciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vi-
géncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo perti-
nente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fis-
calizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom anda-
mento da execugao da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdao da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratago, as

Ters
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informagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes pre-
vistos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as insta-
lagSes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contra-
tual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigcbes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irre-
gularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,

quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condi¢Bes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

x)

definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos §

pere

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

(X ) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % (
por cento)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.




iR BB DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrigdo Unidade de | Quantidade |Valor unitario | Valor total por
(EspecificagBes técnicas) Fornecimento | Estimada item
1 RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 06 KG UNIDADE 04 R$ 200,00 R$ 800,00
2 UNIDADE 01 RS 165,00 RS 165,00
RECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 6KG

3 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS 12 KG UNIDADE 01 R$ 125,00 RS 125,00
4 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS 04KG UNIDADE 01 R$ 125,00 RS 125,00
5 RECARGA EXTINTOR TIPO AP 10 LITROS UNIDADE 03 R$ 125,00 RS 375,00
6 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 12KG UNIDADE 06 RS 165,00 RS 990,00
7 INSTALACAO DE PLACAS DE SINALIZACOES | UNIDADE 10 R$ 30,00 R$ 300,00

VALOR TOTAL DOS ITENS RS 2.880,00




Conforme solicitado, apresento a V.Sa. orcamento, para execuc¢do do servigo de manutencdo e
recarga de extintor, instalados nas Promotorias de Justica de Ilhéus, Itacaré e Canavieiras:

CLIENTE
Nome MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
FONE 73-3233i8601 DATA 200572023
CPF/CNP3 | 04.142.491/0001-66 CONTATO | GERENCIA
Enderegco | AW SOARFES 10PES 330
Bairro CENTRO CIDADE ITABUNA ESTADD |BA | CEP
QUANT. PRODUTO/SERVICD VALOR TOTAL
UNTT.

04 RECARGA EXTINTOR COZ 06 K& R$-200,9C | RS$:800,00

01 RECARGA EXTINTOR ABC 06 KG R$:165,80 | R3$:165,00

01 RECARGA EXTINTOR PQ 12 KG R$:125,00 | R$:125,00

01 RECARGA EXTINTOR FQ 04 KG R$:125,80 | R$:125,00

03 RECARGADE(TINTOR AP ID 1TSS R$:125.00 | R$:375,00

(4]3] RECARGA EXTINTOR ABC 1IZ KG R$:165,00 | R$:950,00

10 INSTALACOES DF PLACAS DF SINAITZACOES E5 R$:30,00 R$:300,00

SUBTOTAL: R$: DESCONTO: ACRESCIMO: TOTAL: 2.880,00
OBSERVCOES
=« FORMA DE PAGAMENTO: C.C
PRAZ0 DE ENTREGA: ATE 10
. VALIDAE DA PROPOSTA: 60 DIAS
ASSINATURA DO CLIENTE

133.487.891/0001-011

JACO VIEIRA PINTQ JUNIOR

Rua Elizeu Pires Pedra 129 Temeo  Castalis

CEP 45603-198
L o

Itabuna - BA



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A (3 | DATA DE ABERTURA
33.487 891/0001.01 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 550412019

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RED CHAMAS EXTINTORES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevengao contra incéndio
33.14-7-10 - Manutencgao e reparagado de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ELIZEU PIRES PEDRA 129 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.603-198 CASTALIA ITABUNA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

JACO0638@GMAIL.COM (73) 8861-0422

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AR AR

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 14/02/2022

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

AR AR AR AARAEAAR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 26/09/2023 as 10:48:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  33.487.891/0001-01
Razao Social:ACO VIEIRA PINTO JUNIOR

Endereco: R ELIZEU PIRES PEDRA 129 TERREO / CASTALIA / ITABUNA / BA / 45603-
198

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:16/09/2023 a 15/10/2023

Certificacdo Numero: 2023091603153912966074
Informacgdo obtida em 26/09/2023 10:54:59

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: 33.487.891 JACO VI EI RA PI NTO JUNIOR (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 33.487.891/0001-01

Certidédo n°: 34361694/ 2023

Expedi ¢cdo: 12/07/2023, as 10:42:20

Val i dade: 08/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.487.891/0001-01, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



21/09/2023 11:40 https://gpi07.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtml ?idD ocumento=10c236bc-0607-42df- 9c62-9020d785d7d3

MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N° 25213 /2023

CONCEDIDO A

Nome/Razio Social: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

CPF/CNPJ: 33.487.891/0001-01

Endereco: Rua ELIZEU PIRES PEDRA N°129 - CASTALIA - Itabuna-BA CEP:45603-
198

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA, conforme preceitua o Art. 273 da Lei Municipal n°
2.173 de 01/10/2020 - Codigo Tributdrio Municipal, certifica, para os devidos fins, que
NAO CONSTA DEBITO pertencentes ao imovel. E, para constar, foi extraida a presente
certidao, cuja validade € de 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua emissao.

As certiddes fornecidas nido excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos que,
posteriormente, venham ser apurados.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Itabuna,
na Internet, no endereco http://www.itabuna.ba.gov.br

Emitida em: 21/09/2023
Validade: 90 dias

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023

Chave de valida¢ao: 10c236bc
Av. Princesa Isabel, N° 678
Sao Caetano

CEP: 45607-001

https://api07.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportH tml ?idD ocumento= 10c236bc- 0607-42df-9c62-9020d785d7d3 7



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR
CNPJ: 33.487.891/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:37:29 do dia 12/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/01/2024.

Cddigo de controle da certidao: 521B.66F8.DEB8.9605

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 21/09/2023 11:33
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235359220

RAZAO SOCIAL

33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

160.379.061 33.487.891/0001-01

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



13/02/2023 11:33 https://gpi07.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtml ?idD ocumento=f9eOb2ae- 92dc-4603-b3cf-c07884c653ch

MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS
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ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

N° 4130 /2023

CONCEDIDO A

Inscricdo Municipal: 40775

Nome/Razao Social: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

Nome Fantasia:

CPF/CNPJ: 33.487.891/0001-01

Endereco: Rua ELIZEU PIRES PEDRA N°129 - TERREO - CASTALIA - Itabuna-BA
CEP:45603-198

ATIVIDADE PRINCIPAL

4759899 - Comércio Varejista de outros artigos de uso pessoal e domestico nao
especificados anteriormente

DATA INICIO EXERCICIO CLASSIFICACAO —

29/04/2019 2023 A

OBSERVACOES E RESTRICOES

AVISO

Impressao de Alvara em 2024 sob condicao de fiscalizagdo das demais Secretarias como
também atendendo ao disposto na Lei Federal 10098/2000 (acessibilidade).
"DESRESPEITAR OU PREJUDICAR IDOSO E CRIME".

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Segunda-feira, 13 de Fevereiro de 2023

Chave de Validacao: f9eOb2ae

MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

https://gpi07.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportH tml 7idD ocumento=f9e0b2ae- 92dc-4603-b3cf-c07884c653ch 12
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ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO
N° 4130 /2023

CONCEDIDO A

Inscricdo Municipal: 40775

Nome/Razio Social: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

Nome Fantasia:

CPF/CNPJ: 33.487.891/0001-01

Endereco: Rua ELIZEU PIRES PEDRA N°129 - TERREO - CASTALIA - Itabuna-BA
CEP:45603-198

ATIVIDADE PRINCIPAL

4759899 - Comércio Varejista de outros artigos de uso pessoal e domestico nao
especificados anteriormente

DATA INICIO EXERCICIO CLASSIFICACAQO —

29/04/2019 2023 MEI

OBSERVACOES E RESTRICOES

AVISO

Impressao de Alvara em 2024 sob condicao de fiscalizagdo das demais Secretarias como
também atendendo ao disposto na Lei Federal 10098/2000 (acessibilidade).
"DESRESPEITAR OU PREJUDICAR IDOSO E CRIME".

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Segunda-feira, 13 de Fevereiro de 2023

Chave de Validacao: f9e0Ob2ac

https://gpi07.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportH tml 7idD ocumento=fe0b2ae-92dc-4603-b3cf-c07884c653ch
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
jaco ViIERRA PINTO JUNIOR I

JACO VIEIRA PINTO JUNIO

Resolve ALTERRAR a Inscricdo do empresario individual JACO
VIEIRA PINTO JUNIOR 94360324553, registrada Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n° 29807502710, Registrado em 29/04/2019 com sede R Elizeu Pires
Pedra, 129, Témreo, Castalia Itabuna, BA, CEP 45603198, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 33.487.891/0001-01, delibera e
ajusta a presente alteragdc e consolidagio, mediante as condigOes estabelecidas nas
clausulas seguintes:

CLAUSULA 1* — Altera 0 nome empresanal, que passa a ser 33.487.891 JACO
VIEIRA PINTO JUNIOR Fantasia RED CHAMAS EXTINTORES.

Em face das Informacoes acima, CONSOLIDA-SE O ATO CONSTITUIVO, nos
termos da Lei n° 10.406/202, mediante as condi¢oes e clausulas seguintes:

JACO VIEIRA PINTO JUNIO

Resolve CONSOLIDAR a Inscrigao do empresario individual 33.
487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR, registrada Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n° 29807502710, registrado 29/04/2019 com sede R Elizeu Pires
Pedra, 129, Témreo, Castalia Itabuna, BA, CEP 45603198, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 33.487.891/0001-01, delibera e
ajusta a presente consolidagdo, mediante as condi¢Ses estabelecidas nas clausulas
seguintes:

CLAUSULA 1° — A empresa gira sob o nome empresarial 33.487.891 JACO VIEIRA
PINTO JUNIOR Fantasia RED CHAMAS EXTINTORES.

CLAUSULA 2* - Capital Social destacado ¢ de R$ 5.000,00(Cinco Mil Reais), em
moeda corrente Nacional

Certifico o Registro sob o n° 98172333 em 18/03/2022
Protocolo 226654893 de 18/03/2022
Nome da empresa 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR NIRE 29807502710

‘uc E B Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 226393324423183 :

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/03/2022
por Tiana Regila M-Gde Avadjo - Secretéria-Geral



ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
1aco VIEIRA PINTO JUNIOR [IEGEGEGEN

CLAUSUAL 3" — O Empresario Individual tem sua sede no Seguinte Enderego: Rua
Elizeu Pires Pedra nr. 129, térreo, bairro Castalia CEP: 45603-198

CLAUSUAL 4* — A empresa podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo do ato constitutivo.

CLAUSULA 5 — O objeto social do Empresario Individual ¢: COMERCIO
VAREJISTA DE SISTEMA DE SEGURANCA RESIDENCIAL.

SERVICO DE TNSTALACC)ESDE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA
INCENDIO.

MANUTENCAO E REPARO DE EXTINTOR DE INCENDIO.

47.59-8-99 — COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOSAL E
DOMESTICO NAO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE.

43.22-3-03 - INSTALAQ@ES DE SISTEMA DE PREVENGAQ CONTRA INCENDIO.
33.14-7-10 - MANUTEN(}AO E REPARACAO DE MAQUINASE EQU!PAMENTOS
PARA USO GERAL NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE. ‘

CLAUSULA 6" — A empresa iniciou suas atividades em 29/04/2019 ¢ seu prazo de
duragio € tempo Indeterminado

CLAUSULA 7* — o Empresario Declara, sob as penas da Lei, Inclusive que sao
veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no
Artigo 299 do Codigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade Empresaria € ndo
possuir outro Registro como Empresirio Individual no Pais.

CLAUSULA 8' — Fica clcito o foro dc ITABUNA/BAIIA, para o cxercicio ©
cumprimento dos Direitos e Obrigagdes Resultantes deste Ato Constitutivo.

E, por estar assim ajustado, 0 empresario assina o presente instrumento. 7

Cerlifico o Registro sob o n°® 98172333 em 18/03/2022
Protocolo 226654893 de 18/03/2022
=5 Nome da empresa 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR NIRE 29807502710
‘u c E B Este documento pode ser verificado em htip://regin.juceb.ba.gov.bi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 226393324423183
Esta cdpia foi autenticada digitaimente e assinada em 21/03/2022
por Tiana Regila M G de Araijo - Secretéria-Geral




ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL

saco vierra pinto JUNoR |GG

ITABUNA, 24 de fevereiro de 2022.
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JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

Certifico o Registro sob o n® 98172333 em 18/03/2022

Protocolo 226654893 de 18/03/2022

Nome da empresa 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR NIRE 29807502710

Este documento pode ser verificado em htip://fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTIGACAODOCUMENTOS/AUTENTICAGAO. aspx
Chancela 226393324423183 .

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/03/2022

por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretéria-Geral



Data da consulta: 26/09/2023 11:05:57

Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CMNPJ: 33.487.891/0001-01
A opcio pelo Simples Macional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empresarial: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR
Situacdo Atual
Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 29/04/2019

Situaco no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ mais informacées




DC Andrade extintores Eirelle

Itabuna-Ba. Fone (73) 3211-5279

20 -09-2023
AO: MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
ENDERECO: AV. SOARES LOPES, CENTRO

ILHEUS - BA

Conforme solicitado apresento a V.S.a Orcamento, para execucdo do servico de
manutencgdo e recarga de extintor, instalados nas Promotoria de Justica de llhéus,
itararé e Canavieiras:

QUANT. ITEM V. UNIT TOTAL

04 RECARGAS DE EXTINTORES DE INCENDIO CO2 06 KGS 210.00 840.00

01 RECARGA DE EXTINTOR PO ABC 06 KGS 175.00 175.00

01 RECARGA DE EXTINTOR PO 12 KGS 135.00 135.00

01 RECARGA DE EXTINTOR PO 04 KGS 135.00 135.00

03 RECARGAS DE EXTINTOR AP 10LTS 135.00 405.00

06 RECARGAS DE EXTINTOR ABC 12 KGS 182.00 1.092.00

10 INSTALACOES DE PLACAS DE SINALIZACAO 32.00 320.00

TOTAL 3.102.00
OBS:

A- PRAZO DE ENTREGA: 02 DIAS
B- CONDIGOES DE PAGAMENTO: A COMBINAR

C- SERVIGO DE ACORDO COM AS NORMAS DO INMETRO mﬁ,{ 747/0001 291
D- VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS & bl ExTYoRES EIEL

RSWOANTOMO GEP 45 602-380
ITABUNA - BA. !

AVENIDA ITAJUIPE, N 931, B. SANTC ANTONIO CNPJ: 38.261717/0001-22



N® 481/2023

CNPJ 40.496.559/0001-79

EXTINTORES Av. Bionor Rebougas Branddo, 506

G R A P I U N A Sao Roque, Itabuna, Bahia
CEP 45603-583

Comeércio e manutengio de equipamentos extintoresgrapiuna@gmail.com

de prevengio contra incéndio www.extintoresgrapiuna.com.br

Conforme solicitado, apresento a V. Sa. o orgcamento para execugao do
servico de recarga e manutencdo dos extintores instalados nas
Promotorias de llhéus, Canavieiras e Itacaré.

Cliente: Ministério Publico da Bahia

CNPJ 04.142.491/0001-66 Data: 20/09/2023
Endereco: Avenida Soares Lopes, 390, Centro, ltabuna-BA
Contato: Geréncia

ORCAMENTO

Apresentamos o orgamento para manutengdo de extintores, conforme descrigao
abaixo.

QUANT. DESCRIGAO V. UNIT. TOTAL
04 Manutencdo em extintor tipo CO2-6kg 230,00 920,00
01 Manutencdo em extintor tipo PQ BC-12kg 150,00 150,00
06 I:/Izakr;utengﬁes em extintores tipo PQ ABC- 185,00 1.110,00
01 Manutengdo em extintor tipo PQ ABC-6kg 185,00 185,00
01 Manutengao em extintor tipo PQ BC-4kg 150,00 185,00
03 Manuten¢des em e);tintores tipo AP10I 150,00 450,00
10 Instalagdes em placas de sinalizag&o E5 45,00 450,00

TOTAL GERAL  3.450,00

Atenciosamente,

< 3 Roaue
! CEP: 45.603-583 ltabuna - £
A — Prazo de entrega: 15 dias Uteis apds o recolhimento

B — Condigéo de pagamento: Conta Corrente
C — Validade da proposta: 60 dias

Observacgdes:



Informagoes Orgamentarias - 0808468

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome): )
4058 - FUNCIONAMENTO DE PROMOTORIA REGINAL DO MINISTERIO PUBLICO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
24

Saldo Orgamentario:
2.880,00

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informagao:
CRISTINE COELHO MARQUES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MAYANNA FERREIRA RIBEIRO FLORIANO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
7

~ eil Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 26/09/2023, as
Qimm'a @ 14:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

(=] sk ]

T )@ + A autenticidade do documento pode ser conferida no site

: https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
: z+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
E - 0808468 e 0 cddigo CRC B8492F18.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se o presente expediente para Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para analise e deliberagdo.

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, para a execugdo do servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores e instalagdo de 10 (dez) placas de
sinalizagdo das duas Sedes da Promotoria de Justi¢a de Ilhéus, Promotoria de Justiga de Canavieiras e Promotoria de Justica de Itacaré, conforme documentagdo
anexa.

Serdo Fiscal e Suplente do contrato, as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677 e Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231, respectivamente.

Por fim, informamos que este ordenador de despesas esta ciente e de acordo com a contratagéo do servigo acima mencionado.

Mayanna Ferreira Ribeiro

Promotora de Justi¢a

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mayanna Ferreira Ribeiro em 28/09/2023, as 10:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0808139 e o codigo CRC D9C3AD76.

19.09.00896.0024642/2023-33 0808139v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, JACO VIEIRA PINTO JUNIOR, CNPJ 33.487.891/0001-01, ¢
de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administragdo Publica (docs anexos - 0811770), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a san¢des eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apdés consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/09/2023, as 14:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0811721 e o cddigo CRC 2CFF0055.

19.09.00896.0024642/2023-33 0811721v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Promotoria de Justica Regional de Ilhéus, para prestagdo de servigos de recarga de 16 (dezesseis) extintores e instalagéo de 10 (dez) placas de sinalizagdo, das
Sedes da Promotoria de Justiga de IIhéus, PJ de Canavieiras e PJ de Itacaré, conforme solicitagdo contida na Comunicagao Interna 0808134.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa JACO VIEIRA PINTO JUNIOR, CNPJ 33.487.891/0001-01, pelo prego proposto de R$
2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais), conforme proposta 0808074.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0024 - PJR de Ilhéus, conforme informages orgamentarias prestadas no documento
0808468.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebracio de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgao pela contratagido
sem tal meio de formaliza¢do coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/09/2023, as 14:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0811779 e o cédigo CRC FD94BCA2.

19.09.00896.0024642/2023-33 0811779v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 0811779), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa JACO
VIEIRA PINTO JUNIOR, CNPJ 33.487.891/0001-01, pelo prego proposto de R$ 2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais), para prestagdo de servigos de

recarga de 16 (dezesseis) extintores e instalagdo de 10 (dez) placas de sinalizagdo, das Sedes da Promotoria de Justi¢a de Ilhéus, PJ de Canavieiras e PJ de
Itacaré.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 01/10/2023, as 16:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0813343 e o codigo CRC 6FCF384D.

19.09.00896.0024642/2023-33 0813343v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justi¢a Regional de Ilhéus - Unidade de Execucdo Orcamentaria, para providéncias cabiveis tendo em
vista autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de recarga de 16 (dezesseis) extintores e instalagdo de 10 (dez) placas de sinalizagdo, das Sedes da
Promotoria de Justiga de IlIhéus, PJ de Canavieiras e PJ de Itacaré pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0813343) em 01/10/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/10/2023, as 08:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0814845 e o cédigo CRC 76789D67.

19.09.00896.0024642/2023-33 0814845v3





